
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18 Registro Deliberazioni   Data 23/05/2022 

 

OGGETTO : 

NUOVO PIANO COMUNALE DI ADEGUAMENTO E ORGANIZZAZIONE DEGLI 

IMPIANTI PER TELERADIOCOMUNICAZIONI AI SENSI DELL’ART. 72 UNDECIES 

DELLA L.R. N. 18/1999 E S.M.I. – ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VAS DI 

CUI ALLA L.R. N. 32/2012 E S.M. E PRESA D’ATTO MANCATA PRESENTAZIONE 

DI OSSERVAZIONI 
 

 

L’anno duemilaventidue addì lunedì ventitre del mese di maggio alle ore 14:30, in 

Vado Ligure, nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, 

avvenuta nei modi e nei termini di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco  X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere  X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere  X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere  X 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere  X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere  X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere  X 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere  X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere  X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere  X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere  X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere  X 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere  X 

 

 

Presenti: 13 Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 



Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e 

constatatane la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in 

oggetto. 



 

Si dà atto che l’Assessore esterno Sig. Ennio Rossi risulta presente alla 

seduta consiliare. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Consigliere Bovero, il 

Consigliere Guelfi, e l’Assessore Falco, come da verbalizzazione integrale, in 

atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 67 in data 27 dicembre 2021, immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Piano comunale di organizzazione degli impianti di 

teleradiocomunicazione ai sensi dell’art. 72 undecies della L.R. n. 18/1999 e ss.mm. 

– Adozione variante generale.”, con la quale questo Consiglio Comunale: 

 ha adottato, ai sensi dell’art. 72 undecies della L.R. n. 18/1999 e s.m.i., il nuovo 

Piano comunale di adeguamento e organizzazione degli impianti per 

teleradiocomunicazioni, predisposto dalla S.T.A. Studio Tecnico Ambientale 

S.r.l. e costituito dai seguenti elaborati tecnici e normativi, in atti conservati: 

- Normativa Tecnica Attuativa – Revisione del 10.11.2021, acquisita agli atti al 

prot. n. 23857 in data 16.11.2021; 

- Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità alla Procedura di 

VAS (L.R. 32/2012 e s.m.i.), acquisito agli atti al prot. n. 18910 in data 

09.09.2021; 

che sostituisce integralmente il Piano comunale di adeguamento e organizzazione 

degli impianti di teleradiocomunicazioni approvato con deliberazione consiliare 

n. 99 del 29.11.2006; 

 ha dato atto: 

- che il suddetto Piano comunale deve essere sottoposto alle stesse forme di 

pubblicità e partecipazione previste dalla vigente legislazione per gli strumenti 

urbanistici generali, dovendosi pertanto procedere, previo avviso, al deposito 

degli atti a libera visione del pubblico per la durata di 30 giorni consecutivi con 

possibilità per gli interessati di presentare osservazioni nei successivi 30 giorni; 

- che la definitiva approvazione del Piano comunale in oggetto, da parte del 

Consiglio Comunale, deve essere preceduta dalla verifica di assoggettabilità a 

V.A.S. ai sensi della legge regionale n. 32 del 10 agosto 2012 e s.m.; 

 ha demandato al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure il compimento degli atti necessari per 

l'ulteriore iter procedurale previsto dalle disposizioni vigenti in materia; 

 

DATO ATTO:   

 CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 72 undecies della L.R. n. 18/1999 e s.m.i. e 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 03.02.2004, la suddetta 

deliberazione, con tutta la documentazione ad essa relativa, è stata depositata per 

trenta giorni consecutivi dal 2 febbraio 2022 al 4 marzo 2022 compreso, a libera 

visione del pubblico, presso la segreteria comunale e inserita nel sito informatico 

del Comune all’indirizzo: https://www.comune.vado-ligure.sv.it/it/node/4647; 



 CHE in data 2 febbraio 2022 il relativo avviso è stato pubblicato sul B.U.R.L. e 

all’albo pretorio del Comune all’indirizzo: 

http://vadoligure.sipalinformatica.it/albo/albopretorio.html a decorrere dal; 

 CHE fino a trenta giorni dopo la scadenza del periodo di deposito e, cioè, fino al 

3 aprile 2022 compreso, potevano essere presentate osservazioni da parte di 

chiunque ne avesse interesse; 

 CHE, entro il termine sopra indicato, non è stata presentata alcuna osservazione 

al riguardo; 

 

DATO ATTO altresì:   

 CHE, ai sensi dell’articolo 72 undecies della legge regionale 21.06.1999, n. 18 e 

s.m.i., l’approvazione del Piano in parola è di competenza del Comune di Vado 

Ligure; 

 CHE in particolare, ai sensi della citata D.G.R. n. 68 del 03.02.2004, il Piano 

comunale di organizzazione degli impianti di teleradiocomunicazioni è da 

intendersi approvato nel momento in cui sia divenuta esecutiva la deliberazione 

con la quale il Consiglio Comunale decide motivatamente sulle osservazioni 

eventualmente presentate ovvero prende atto della mancata presentazione delle 

stesse; 

 CHE ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.R. n. 32/2012 e s.m.i., per quanto sopra 

rilevato, spettano al Comune stesso le valutazioni in materia di VAS; 

 CHE con la D.G.C. n. 29 del 26.03.2021 è stato approvato da ultimo il 

documento, allegato alla predetta deliberazione sotto la lettera B), avente ad 

oggetto la specificazione delle funzioni e delle competenze relative alle procedure 

di VAS e di verifica di assoggettabilità dei piani, dei programmi e delle loro 

varianti, la cui approvazione sia attribuita alla competenza dell’amministrazione 

comunale di Vado Ligure; 

 CHE, ai sensi del suddetto allegato B), punto 2), l'esame delle pratiche è 

demandato, sotto il profilo tecnico, ad un’apposita commissione, mentre i 

provvedimenti conclusivi dei procedimenti di VAS e di verifica di 

assoggettabilità vengono adottati dallo stesso organo (Giunta o Consiglio) che è 

competente per l'approvazione dei piani, programmi o loro varianti; 

 

CONSIDERATO:  

 CHE in data 01.02.2022, la Commissione locale per il paesaggio del Comune di 

Vado Ligure ha espresso parere favorevole in merito a quanto in oggetto, “In 

quanto il Piano prevede prevalentemente l'utilizzo di supporti già esistenti e 

quindi non comporta significativi ulteriori impatti paesaggistici”; 

 CHE, con nota prot. n. 1394 del 19.01.2022, è stata comunicata ai gestori delle 

reti l’avvenuta adozione del Piano in parola, rammentando agli stessi gestori, 

secondo quanto previsto dalla ridetta D.G.R. n. 68 del 03.02.2004, la possibilità 

di proporre l’indicazione di eventuali localizzazioni alternative al fine di 

pervenire ad una intesa sulle soluzioni più idonee a contemperare le finalità di 

tutela territoriale e ambientale prospettate dalla Civica Amministrazione con le 

esigenze del servizio;  

 CHE, con nota prot. n. 1729 del 25.01.2022, è stato avviato il procedimento di 

Verifica di assoggettabilità alla VAS relativo al Piano di cui all’oggetto, adottato 

dal Comune di Vado Ligure con la citata D.C.C. n. 67 del 27.12.2021, ed è stato 

richiesto ai soggetti competenti in materia ambientale, ai sensi dell’art. 13, 

comma 4, della L.R. n. 32/2012 e s.m.i., l’espressione del parere di competenza; 



 

VISTI gli esiti dell’istruttoria effettuata dalla commissione competente, in dettaglio 

illustrati nel verbale delle sedute del 7 aprile 2022 e del 26 aprile 2022, allegato sotto 

la lettera A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da cui risulta che 

NON sia necessario assoggettare a VAS il nuovo Piano comunale di adeguamento e 

organizzazione degli impianti per teleradiocomunicazioni, adottato dal Comune di 

Vado Ligure con D.C.C. n. 67 del 27.12.2021, in quanto il relativo “Documento 

preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità alla Procedura di VAS (L.R. n. 

32/2012 e s.m.i.)” contiene elaborati di verifica sufficienti ad escludere impatti 

significativi sull’ambiente, a condizione che sia ottemperata le seguente prescrizione 

volta a confermare e migliorare ulteriormente da un punto di vista sostenibile le 

componenti ambientali: 

“- si prescrive di assoggettare allo screening di VINCA - Valutazione di Incidenza 

Ambientale, al momento della loro eventuale riattivazione, le postazioni di impianti 

ad oggi non attivi posizionate al limite esterno della ZSC IT1323203 Rocca dei 

Corvi - Mao Mortou.”; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore Tecnico, 

Urbanistica e Gestione del Territorio, arch. Alessandro Veronese; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica alla proposta reso a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 22.02.2001, n. 36 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 21.06.1999, n. 18 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 10.08.2012, n. 32 e s.m.i.; 

 

VISTA la D.G.R. n. 68 del 03.02.2004; 

 

CON n. 14 voti favorevoli espressi in forma palese, da n. 14 Consiglieri presenti e 

n.14 Consiglieri votanti;  

 D E L I B E R A 

 

1) di escludere dalla procedura di VAS di cui alla legge regionale n. 32/2012 e s.m. 

il nuovo Piano comunale di adeguamento e organizzazione degli impianti per 

teleradiocomunicazioni, adottato dal Comune di Vado Ligure con D.C.C. n. 67 

del 27.12.2021, per le ragioni e con le prescrizioni indicate dalla commissione 

competente, in dettaglio illustrate nel verbale delle sedute del 7 aprile 2022 e del 

26 aprile 2022, che si allega sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 



 

2) di prendere atto:  

 CHE nei trenta giorni successivi a quello di scadenza del deposito degli atti 

relativi all’oggetto, e quindi entro il 3 aprile 2022 compreso, non è stata 

presentata alcuna osservazione al riguardo; 

 CHE pertanto, ai sensi della D.G.R. n. 68 del 03.02.2004, il nuovo Piano 

comunale di adeguamento e organizzazione degli impianti per 

teleradiocomunicazioni, adottato dal Comune di Vado Ligure con D.C.C. n. 

67 del 27.12.2021, si intenderà approvato nel momento in cui diverrà 

esecutiva la presente deliberazione; 

 CHE il Piano approvato e i relativi elaborati saranno depositati presso la 

segreteria comunale a permanente visione del pubblico e dell’avvenuto 

deposito sarà dato avviso mediante pubblicazione all’albo pretorio comunale 

e con ogni altro mezzo ritenuto idoneo. 

 
* * * * * *  



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


